

Emakumeen Etxeko erabilera eta bizikidetzaren arauak

I. KAPITULUA. DEFINIZIOA, HELBURUAK, ESPAZIOA ETA ERABILTZAILERAK.

1. artikulua. Emakumeen Etxea

Emakumeen Etxea Gasteizko Udaleko Berdintasun Zerbitzuak 2021eko apiriletik aldi baterako kudeatzen duen proiektua da, Sorginenea Elkarteak Sorginenea-Tu etxe Feminista proiektua garatzeko lankidetzarako esparru-hitzarmenari berariaz uko egin ondoren. Hitzarmena azkentzeak berekin dakar Etxanobe Jauregiaren gaineko jabari-emakidaren azkentzea.

Udal-kudeaketa, gutxienez, 2023ra arte egingo da.

2. artikulua. Helburu orokorra

Emakumeen Etxearen helburu orokorra da ahalduntze feministaren alde egitea (banakakoa eta kolektiboa) eta gizartea eraldatzea, genero-berdintasuna eta Gasteizko emakumeen¹ eskubideen erabateko egikaritzea bermatzeko.

3. artikulua. Espazioaren tipologia

Etxea Etxanobe Jauregian dago, Gasteizko Santa Maria kaleko 11. zenbakian, eta Gasteizko Udalaren titulartasuna du.

Hainbat espazio ditu lau solairuetan: beheko solairuan harrera-lekua, koordinaziorako gunea, haurrentzakoa eta office-rena, kanporako irteera duena; lehenengoan, bi bulego eta bi gela (1. tailerra eta 2. tailerra); bigarrenean, funtzio anitzeko espazio bat, lantegi-gela bat eta bi gela txiki, ate batekin lotuta; eta hirugarrenean, bilera-gela bat, irakurketa-gela bat eta jardueretarako beste espazio bat.

Etxean, Berdintasun Zerbitzuko talde teknikoaren zati batek lan egingo du, eta, gainera, Emakumeen Etxearen proiektuaren helburu orokorrari beren jarduerekin laguntzen dioten elkarte eta kolektibo feministak eta emakumeek

¹ Gasteizerako emakumeen etxea sortzeko prozu parte hartzailean (2017ko abendua) adostutako markoaren arabera, "Emakumeak" hitza agertzen denean, "Emakumeak, lesbianak eta transak" hartuko dira kontutan.

jarduerak programatuko dituzte, betiere beren printzipio eta jarduera-ildoekin bat badatoz. Bulego teknikoek giltza izango dute, eta itxita egongo dira langileen lan-ordutegitik kanpo.

- **Beheko solairua:** harrera- eta informazio-gunea. Harrera, armairutxoak eta txikigunea. Gune honetan sukaldea dago. Harreran, etxeko Idazkaritza Teknikoaren bulegoa gaituko da. Solairu honetako bulego teknikoetan Etxean lan egiten duten Berdintasun Zerbitzuko teknikariak daude.

Erabilera anitzeko gela/office: (61 pertsona, edukiera maximoa; 60,94m²) Txikigune (adingabeak zaintzeko espazioa) eta office-a funtzioak betetzen ditu, baina bilerak edo jarduerak ere egin daitezke.

Harrera: (gehienez 2 pertsona; 18,55 m²) gaur egun funtzio hori betetzen du eta 1 edo 2 pertsona kokatzen dira, baina espazioa zabalagoa da.

Bilera-gela/Bulego teknikoa: (9 pertsona, edukiera gehienez 17,71 m²) gaur egun bulego bat da, eta proiektu horren erabiltzaileen harrera- eta lehen harrera-gunea ere bada.

Covid aforoa:

Harrera: 2 pertsona

Bulego teknikoa: 3 pertsona

Txikigunea: 12 pertsona

- **Lehen solairua:** solairu honetako bulego teknikoan ere Berdintasun Zerbitzuko langileak egongo dira. Solairu horretan ordenagailuen gela, bilera-gela bat eta tailerretarako beste bat daude.

2. bulegoa: (2 pertsona gehienez; 16,21 m²)

3. eta 4. bulegoak (2 pertsona gela bakoitzeko. 3. bulegoak 15,25 m² ditu eta 4. bulegoak 18,87 m²).

3. bilera-gela/1. tailerra: (gehienez 14 pertsona; 27,40 m²)

2. bilera-gela/2. tailerra: (gehienez 16 pertsona; 30,80 m²)

Covid aforoa:

1 tailerra: 7 pertsona

2 tailerra: 7 pertsona

Ordenagailu gela: 4 pertsona

- **Bigarren solairua:** Areto Nagusia dago solairu honetan, eta, gehienez ere, 93 lagunentzako lekua du, espazioa hainbat jardueratara egokitzeko aukera ematen duena: foroak, mintegiak, ponentziak, dantza...

Erabilera anitzeko gela/areto nagusia: (93 pertsona, gehienezko edukiera; 92,94m²)

5. bulegoa/3. tailerra: (gehienez 3 lagunentzako edukiera; 28,17 m²)

6. bulegoa/Biltegia: (gehienez 2 lagunentzako edukiera; 11,10 m²)

7. bulegoa/Bulegoa: (gehienez 2 lagunentzako edukiera 13,38 m²)

Covid aforoa

Areto nagusia: 30 pertsona

3 tailerra: 3 pertsona

- **Hirugarren solairua:** liburutegi feminista eta irakurketa-gela. Biltegiratze-eremu bat ere badu.

4. bilera-gela: (gehienez 14 pertsona; 26,45 m²)

Irakurketa-gela: (gehienez 7 lagunentzako lekua; 12,10 m²)

2. lokal teknikoa/Liburutegi feminista: (41,06 m²). Ez du edukierarik.

Biltegi-gela: gaur egun, garbiketako arduradunaren gela da (udal-langilea), eta berak bakarrik du sarbidea.

Covid aforoa

Ganbara: 10 pertsona

II. KAPITULUA. PRINTZIPIOAK ETA JARDUERA-ILDOAK

4. artikulua. Printzipioak

1. Etxea inklusiboa, irekia eta plurala izango da.
2. Feminista eta hiriko feminismoaren sustatzailea izango da.
3. Leku segurua eta konfiantzazkoa emakume guztientzat
4. Erreferentea feminismoaren eta berdintasunaren alde lan egiten duten

pertsona, elkarte eta erakunde guztientzat.

5. Irisgarritasun unibertsalaren bultzatzailea.

6. Elkarrenganako topaketarako eta aintzatespenerako lekua, non balioa emango baitzaio sexu- eta orientazio-aniztasunari, jatorriari, kulturari, klase sozialari eta funtzionalari.

7. Errespetu- eta ekitate-balioek zuzendutako espazioa; prestakuntza, prozesuak, sormena eta aisia barne hartzen dituena, betiere ikuspegi feminista eta intersekzionaletik.

5. artikulua. Hartzaileak

Emakumeen Etxea proiektua pertsona guztiei irekitako gunea da, eta bere jarduerak bereziki honako publiko hauei zuzenduko zaizkie:

- Emakumeak: antolatuta egon edo ez.
- Emakumeen kolektiboak eta kolektibo feministak.
- Beste ekimen feminista batzuk.

6. artikulua. Jarduera-ildoak

Etxearen jarduera-ildoak Hara! Gasteizko Genero berdintasunerako IV. Udal Planaren ildo estrategikoak izango dira. Elkarreek etxearen espazioak erabili ahal izango dituzte betiere proposatzen dituzten jarduerak ildo estrategiko horiekin bat badatoz (eskabide fitxan justifikatu beharko dute)

Ildo estrategikoak honako hauek dira:

1. lerroa. Berdintasuna udal-gobernuaren eremuan.
2. lerroa. Zainketen ekonomia feminista.
3. lerroa. Ahalduntze Feminista
4. lerroa. Indarkeria matxistarik gabeko hiria

Proiekturako interesgarriak izan daitezkeen beste ildo estrategiko feminista batzuk ere baloratuko dira.

III. KAPITULUA. EMAKUMEEN ETXEKO ORDUTEGIA, ESPAZIOEN ETA MATERIALEN ERABILERA.

7. artikulua. Ordutegia

Emakumeen Etxeko jarduerak, oro har, etxeko arreta- eta irekiera-ordutegian egingo dira, Berdintasun Zerbitzuaren berezko jarduerak izan ezik.

Jendaurreko ordutegia
Astelehenetik ostiralera
10:00 – 14:00
17:00 - 20:00

Uztailean goizeko ordutegia izango du, eta abuztuan itxita egongo da. 2021eko irailetik aurrera, etxea asteburuetan irekitzeko aukera aurreikusten da, Berdintasun Zerbitzuaren jardueretarako zein kanpo jardueretarako, horiek baloratu ondoren.

8. artikulua. Hizkuntza ofizialen erabilera

Emakumeen Etxeak arreta bermatuko die Gasteizko emakumeei, euskaraz zein gaztelaniaz, eta bi hizkuntzetan zabalduko ditu egiten dituzten proiektuen esparruan prestatutako material publikoak. Gainera, etxean euskararen erabilera areagotzeko beharrezkoak diren neurriak garatuko ditu.

9. artikulua. Emakumeen Etxearen erabilera orokorra

Emakumeen Etxeko espazioek erabilera mota desberdinak izango dituzte:

1. Berdintasun Zerbitzuak antolatutako jarduerak: Emakumeen Etxeko taldeen eta Jabekuntza feministako Eskolaren bilerak; horretarako, ez da izapiderik behar.
2. Elkarteek egingo duten aretoen erabilera puntuala edo ohikoa, 10. artikuluan arautua.
3. Sorginenea elkarteak Liburutegiko espazioa etengabe erabiltzea, 14. artikuluan arautu bezala.
4. Bestelako erabilera-lagapenak, zeinen baldintzak aurrerago ezarriko baitira.

10. artikulua. Espazioak lagatzea

Emakumeen Etxeko ordutegi barruan, haren espazioetan parte hartzeko eta horiek erabiltzeko eskubidea izango du edozein elkartek honako baldintza huekin: 2. artikuluan adierazitako helburua lortzeko jarduerak egin nahi baditu, 4. eta 6. artikuluetan deskribatutako printzipio eta jarduera-ildoekin bat badatoz, eta Berdintasun Zerbitzuak aldeztatik balioetsi eta berretsi ondoren.

Guneak lagatzeko eskaera Eusko Jaurlaritzako Elkartearen Erregistro Orokorrean edo, hala badagokio, dagokion Erregistro Publikoan inskribatutako elkarteek egin beharko dute.

Elkarteek unean unean edo jarraian erabili ahal izango dituzte etxeko aretoak.

- Aretoen lagapena, unean uneko erabilerarako

Unean uneko erabilerarako erreserbatzat hartuko dira gehienez 2 eguneko iraupena duten jarduerak.

Eskaera idatziz helaraziko zaio Berdintasun Zerbitzuari, 1. eranskinean ageri den fitxaren arabera, **gutxienez 8 egun baliodun** lehenago, posta elektronikoko bidez edo aurrez aurre. Berdintasun Zerbitzuak 3 egun balioduneko epean berretsi edo ezetsiko du eskaera, aretoen disponibilitatea eta etxeko jarduera-printzipio eta -ildoak kontuan hartuta.

Eskaerei harrera-ordenaren arabera erantzungo zaie. Gainjarriz gero, Berdintasun Zerbitzuari dagokio erakundeetako bati lehentasuna ematea, jarduerak hemen jasotako jarduera-ildoekiko duen egokitasunaren, jardueren eduki-aniztasunaren eta/edo eskaera iristen den hurrenkeraren arabera.

- Aretoak jarraian erabiltzeko lagatzea

Jarraitutasuna dakarten jardueren kasuan (2 egun baino gehiago), eskaera bat egingo zaio Berdintasun Zerbitzuari, **gutxienez 15 egun baliodun lehenago**, eta hark 4 egun balioduneko epean erantzungo dio, aretoen disponibilitatea eta etxearen printzipioak eta jardun-ildoak kontuan hartuta. Eskaerei harrera-ordenaren arabera erantzungo zaie. Gainjarriz gero, Berdintasun Zerbitzuari dagokio erakundeetako bati lehentasuna ematea, jarduerak hemen jasotako jarduera-ildoekiko duen egokitasunaren, jardueren eduki-aniztasunaren eta/edo eskaera iristen den hurrenkeraren arabera.

11. artikulua. Txikigunearen erabilera

Txikigunearen erabilera etxean antolatzen diren jarduerekin lotuta egongo da, eta haren kudeaketa eta funtzionamendu egokia jarduera antolatzen duenaren erantzukizuna izango da. Hurren legezko arduradunen baimenak beharko dira 12 urtetik beherakoak eta 2 urtetik gorakoak utzi ahal izateko. Beharrezana sortu den jardueraren arduradun bakoitzak kudeatu beharko du, eta Udalak Jabekuntza feministako Eskolaren jardueretarako kontratatzen dituen begiraleen kontaktua erraztuko zaie.

12. artikulua. Beheko solairuko office-aren erabilera

Office espazioa, aldez aurretik eskatu ahal izango da jarduerak egiteko, emango den erabilera mota eta ordutegia galdetegian adierazita. (Betiere Txikigunean jarduerarik ez badago). Kafetegiko elementuak erabili ahal izango dira, kontsumitzen den edozein elementu birjarriz eta erabilera desegokiaren ondorioz kaltetu edo hautsi daitezkeen tresnak konponduz edo ordezkatzuz.

13. artikulua. Irakurketa gela-liburutegiaren erabilera

Liburutegia bereziki emakumeei zuzendutako ikasketa eta irakurketa feministarako gunea da. Sorginenea Elkarteak kudeatuko du Liburutegi feminista Emakumeen Etxea proiektuaren barruan. Horretarako, Gasteizko Udalak Sorginenea Elkarteari utziko dizkio bertan dauden espazioa eta baliabide materialak.

Liburutegiak bere proiektua izango du, bai eta berariazko erabilera-arauak ere, betiere Emakumeen Etxeko barne-araudiaren arabera. Sorginenea elkarteak urteko proiektua eta memoria aurkeztu beharko ditu, eta Berdintasun Zerbitzuak onartu beharko ditu, zerbitzu hori Emakumeen Etxea proiektuaren barruan kudeatzeko eta erabiltzeko.

14. artikulua. Biltegi-espazioen erabilera

Elkartek alde aurretik eskatuta, hura erabiltzeko baimena baloratuko da. Kasu bakoitzean ezaugarriak, betebeharrak eta erabilera-epeak zehaztuko dira.

15. artikulua. Ekipamenduen eta materialen erabilera

Jarduera batean ekipo teknikoak martxan jartzea eta erabiltzea jarduera hori egiten duen pertsonaren erantzukizuna izango da. Era berean, haien erantzukizuna izango da behar bezala itzaltzea eta zaintzarako entregatzea. Erabili bitartean gorabeherarik izanez gero, idatziz jakinarazi beharko dira ekipoak, materialak eta aretoak itzultzeko inprimakian. Jardueraren arduradunak zainduko du jarduera horretan parte hartzen duten guztiek materialak ondo erabiltzen dituztela.

16. artikulua. Jardueren jarraipena

Areto-erreserbaren baieztapena jaso ondoren, antolatzaileek jardueraren jarraipen-fitxa bat jasoko dute, eta jarduera egin ondoren Berdintasun Zerbitzuari aurkeztu beharko diote, beteta: aurrez aurre edo e-mailez.

17. artikulua. Internet

Emakumeen Etxeak Internet zerbitzua izango du, eta sarrera librea eta doakoa izango da. Zerbitzu honetara sartzeko pasahitzak ikusgai eta eskuragarri egongo dira etxeko sarreran.

IV. KAPITULUA. ERABILTZAILEEN ESKUBIDE ETA BETEBEHARRAK.

18. artikulua. Eskubideak eta betebeharrak

1. Parte-hartzaileek eskura dituzten espazio eta ekipamenduak erabiltzeko eskubidea dute, aurrez adostutako ordutegi eta datekin bat etorritik.
2. Elkarte edo erakunde batek etxeko guneren bat edozein jardueratarako erabiltzea eskatzen duen bakoitzean, arduradun bat izendatuko du, eta pertsona horrek Berdintasun Zerbitzuaren aurrean erantzungo du.

3. Parte-hartzaileek beren gain hartzen dituzte Emakumeen Etxeko erabilera eta bizikidetzaren arau hauek, erakundearen funtzionamendua arautzen duen funtsezko arau gisa.

4. Emakumeen Etxea bizikidetzarako gune bat izango da, aniztasuna aitortzean eta lankidetzaren, elkarrekotasun- eta ikaskuntza-printzipioetan eta elkarrekiko errespetuan oinarritutakoa, eta ezin izango da onartu indarkeriazko, larderiazko edo inolako bereizkeriarik, hala nola jokabide sexistarik, arrazista homofoborik, agintekiarik eta duintasuna eta giza eskubideak kaltetzen dituen bestelako jokabiderik.

5. Instalazioak eta ekipamenduak erabiltzen dituzten pertsona guztiek erabilera-arauak bete beharko dituzte, horiek egoera ezin hobean mantentzeko betebeharra izango dute, parte hartzen duten pertsona guztiek ondo erabiltzeko erantzukizuna izango dute eta sor daitezkeen kalteak konpontzeko konpromisoa hartuko dute. Ez da eskatzen inolako bermerik aurkeztea.

6. Lagapen-ekipamenduak eta -materialak etxearen barruan erabiltzeko dira, eta ezin izango dira etxetik atera, berariazko baimenik izan ezean.

7. Elkarrekin onartzen dute baimena alde bakarretik ezeztatzea, kalte-ordainerako eskubiderik gabe, interes publikoko arrazoiengatik, baldin eta horiek bateraezinak badira gerora onetsitako baldintza orokorrekin, jabari publikoan kalteak eragiten badituzte, jabari hori interes publiko handiagoko jardueretarako erabiltzea eragozten badute edo erabilera orokorrari kalte egiten badiote.

8. Berdintasun Zerbitzuak edozein unetan ikuskatu ahal izango du baimenaren xede den ondasuna, hura baimenaren arabera erabiltzen dela bermatzeko.

9. Baimena azkentzeko arrazoiak: herri Administrazioen Ondareari buruzko Legearen 100. artikuluan aurreikusitako arrazoiren batengatik azkenduko da baimena.

19. artikulua. Tasen salbuespena

Ogasun Sailak instalazio eta material horien erabileraren lagapenaren doako erabilera hartuko du kontuan, betiere lehen deskribatutako jarduera eta helburuekin zerkusia badute, eta 7.11 Ordenantza Fiskaleko 4 bis artikuluko 1. paragrafoan ezarritakoaren arabera: *Kultura-, kongresu- edo funtzio-arloko ekipamenduengatik eta zentroengatik tasa*. Izan ere, elkarte horien jarduera

Gasteizko hiriarentzat eta bertako biztanleentzat interes handikoa baita: ahalduntze feminista (banakakoa eta kolektiboa) eta gizartearen eraldaketa eta genero berdintasuna bultzatzen duten heinean, eta Gasteizko emakumeen eskubideen erabateko egikaritzea bermatze aldera.